
Veľká noc Mesto pomôže 
pri vypĺňaní sčítacích hárkov

Na Slovensku prebieha sčíta-
nie obyvateľov. Účasť je podľa 
zákona povinná, ale sčítanie  
v roku 2021 je predsa len odliš-
né od tých predošlých. Tento-
krát nemusíme vypĺňať papie-
rový dotazník, ale elektronický 
hárok, čo môže pre niektorých 
občanov znamenať isté problé-
my. Samospráva im preto for-
mou tzv. asistovaného sčítania 
vie poskytnúť pomoc. 
Tohtoročné sčítanie prebieha  
vo dvoch fázach. Prvá fáza, súpis 
bytov a domov bola 12. februára 
ukončená. Druhá fáza, sčítanie 
obyvateľov začala 15. februára. 
„Obyvatelia môžu vyplniť elek-
tronický sčítací hárok do 31. 
marca. Ten, kto k tomu potre-
buje pomoc, môže od 1. apríla 
do 31. októbra, v trvaní šiestich 
týždňov požiadať o pomoc. 
Záujemcovia tak môžu urobiť  
v kancelárii mestského úradu na 
prízemí, resp. v Mestskej knižni-
ci Zsigmonda Zalabaiho, presný 
termín bude určený v závislosti 

od pandemickej situácie. Oby-
vateľom s vyplnením sčítacieho 
hárku bude pomáhať aj ďalších 
deväť mobilných asistentov – pra-
covníci Mestského úradu Šamo-
rín” – informovala Ildikó Rusňá-
ková, vedúca organizačného a 
správneho odboru na mestskom 
úrade. Obyvateľ môže telefonicky 
požiadať o mobilného asistenta 
len v prípade, že je ťažko chorý 
alebo telesne postihnutý. Ten ho 
po dohodnutí presného termínu 
navštívi priamo doma. Mobilní 
asistenti budú povinní preukázať 
sa platným dokladom. „Chcela 
by som upozorniť obyvateľov, že 
situáciu môžu zneužiť podvodníci 
a kriminálnici. Prosíme, aby obča-
nia do svojich domovov nikoho 
nepúšťali, kto sa nevie riadne 
preukázať potrebným dokladom. 
Ak stretnete podozrivú osobu, 
okamžite volajte políciu na tel. 
č. 158 alebo požiadajte o pomoc 
mestskú políciu na čísle 031-
5623270– upozorňuje vedúca 
odboru.    			  (s)

Myšlienka vzkriesenia nie je 
nová, nájdeme ju vo väčšine 
etablovaných náboženstiev. 
Striedanie dňa a noci, pre-
chod zimy do jari vytvorili 
paralelu k zmŕtvychvstaniu. 
Človek rozmýšľajúci si totiž 
uvedomil, že zima je ako-
by presným odrazom smrti. 
Príroda na jeseň zostarne, 
upadne do agónie a napokon 
umrie. Podobne ako človek. 
Avšak na jar, pôsobením 
tajomného vplyvu božskej 
sily opäť povstane a začne 
žiť úplne novým a možno 
ešte krajším životom ako 
predtým. Počas leta dosiah-
ne vrchol svojho života  
a potom sa kolobeh opakuje 
nanovo. O tom je život. Dáva 
nám útechu aj prináša smú-
tok. Útechou je poznanie, že 
úplné zničenie neexistuje, 
smrť je len stav, prechod, 
akoby oddych. Avšak smut-
né je to, že prechodný stav, 
smrť, nás opäť prenáša do 
vskutku podobnej existencie, 

ktorá – vzhľadom na neustá-
le sa opakujúce ľudské utr-
penie – nie je vždy vítaná. 
Človeku dokonca napadne  
a ovládne ho myšlienka, kto-
rá priam protirečí myšlienke 
vzkriesenia, a to je „nirvána” 
hinduistov. Nie je to úplná 
záhuba, ani vzkriesenie do 
predchádzajúceho života, ale 
splynutie s veľkým vesmí-
rom, stavom absolútneho 
pokoja, nečinnosti, je nemým 
skúmaním vždy uspokojivým 
a upokojujúcim, z ktorého 
neplynie žiadne utrpenie. 
Ani toto nie je myšlienka 
úplného zániku, čomu mnohí 
možno mylne veria. Nie je to 
možné už ani len preto, lebo 
najtypickejšou črtou ľudskej 
povahy je lipnutie na živote 
za akýchkoľvek podmienok. 
Ľudia majú život radi, chcú 
ho žiť za každú cenu, lebo sú 
na to predurčení a vnímajú, 
že to tak má byť v usporiada-
ní sveta.
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Mestské zastupiteľstvo schválilo 
tohtoročný rozpočet mesta

Prvé tohtoročné zasadnutie 
mestského zastupiteľstva sa 
konalo 25. februára, na kto-
rom poslanci rokovali o 15 
bodoch programu  a okrem 
iného schválili rozpočet mes-
ta na rok 2021.
Zasadnutie otvoril primátor 
Csaba Orosz. Po ustanovení 
návrhovej komisie sa k návrhu 
rozpočtu mesta Šamorín na 
roky 2021-2023 vyjadril hlav-
ný kontrolór mesta Ján Lelkes. 
Ako konštatoval, pri príprave 
návrhu boli zohľadnené všetky 
legislatívne predpisy a rozpo-
čet dáva samospráve priestor 
okrem zabezpečenia tradič-
ných úloh aj na rozvoj. Odpo-
ručil preto jeho schválenie.

Rozpočet na rok 2021 – 
súčasne konzervatívny

 aj ambiciózny 
Následne bol prerokovaný 
rozpočet mesta na rok 2021,  
s plánovanou príjmovou 
stránkou 17.617.191 eur a plá-
novanými výdavkami vo výš-
ke 17.617.191 eur, kvôli čomu 
sa dá považovať súčasne za 
konzervatívny aj ambicióz-
ny. Rozpočet ráta s tým, že sa 
ekonomika tento rok už vráti 
do normálu spred pandémie 
a samospráva, resp. iné inšti-
túcie dokážu fungovať na plný 
plyn.
Rozpočet je ambiciózny z dôvo-
du, že počíta s troma väčší-
mi investíciami vyžadujúcimi 
kapitál a úver. V súvislosti  
s týmto posledným bodom je 
dôležité, že súčasný peňaž-
ný trh ponúka samosprávam 
veľmi výhodné podmienky na 
realizáciu rozvojových cieľov.
Čo sa týka predchádzajúcich 
projektov, rozpočet počíta 
so sprevádzkovaním nového 
pavilónu Domova pre senio-
rov Ambrózia, ktorý bol už 
dokončený a v tomto roku 
bude nutné zaobstarať už len 
menšiu časť mobiliáru. Ofici-
álne odovzdanie sa očakáva 
v septembri. Druhým neme-
nej dôležitým projektom je 
odovzdanie obnovenej budo-

vy niekdajšieho paulánskeho 
kláštora, známej pod názvom 
Korona. Rekonštrukcia fasády, 
prízemia, úplná rekonštrukcia 
nádvoria a zavedenie ústred-
ného kúrenia boli už zrealizo-
vané, sprevádzkovanie budovy 
prichádza do poslednej fázy.  
V tomto roku bolo v rámci toh-
to projektu realizovaných už 
len niekoľko bankových úhrad.
Tohtoročný rozpočet otvára 
možnosti pre nové projekty  
s niekoľkoročným horizontom. 
Jedným z najvýznamnejších 
bude budúci športovo-voľ-
nočasový park pre mládež  
plánovaný medzi parkoviskom 
supermarketu Billa a mestskou 
knižnicou. Rozpočet alokuje na 
jeho realizáciu sumu 325-tisíc 
eur, no konečná cena ešte nie 
je známa a vo veľkej miere 
závisí od rozsahu náhradnej 
výsadby za vyrúbané stromy. 
Druhým dôležitým projektom 
samosprávy bude výstavba 
cyklotrasy Šamorín – Kvetosla-
vov, úseku Štvrtiny – Pomlé, 
ktorý uľahčí cyklistickú dopra-
vu po našom meste. Celkový 
rozpočet projektu je 935-tisíc 
eur, z čoho bude tvoriť až 
885-tisíc eur štátna dotácia  
a vlastné zdroje mesta tak 
budú potrebné len vo výške 
zhruba 50-tisíc eur.
Tento rok sa rozbehne aj revi-
talizácia a úprava verejné-
ho priestoru pred mestským 

cintorínom, na čo vynaloží 
samospráva v tomto roku pri-
bližne 250-tisíc eur, dokon-
čený má byť v roku 2022. 
Cieľom investície je okrem 
iného vytvorenie nových par-
kovacích miest, obnova ciest, 
chodníkov a verejnej zelene.
Rozpočet na rok 2021 vyčle-
ňuje 250-tisíc eur na obnovu 
ciest a chodníkov, resp. ich 
úsekov. Ktoré z nich budú ten-
to rok obnovené, bude známe 
po detailnom prieskume stavu 
chodníkov a ciest.
Návrh rozpočtu bol 17 prítom-
nými poslancami jednohlasne 
schválený.

Výška mestských grantov 
sa nebude znižovať

Jedným z dôležitých polo-
žiek rozpočtu je podpora 
poskytovaná fyzickým oso-
bám - podnikateľom a práv-
nickým osobám pôsobiacim 
v oblasti športu, kultúry a 
sociálnej oblasti. Využitie 
vlaňajšej podpory bolo zne-
možnené pandémiou a pri-
jatými opatreniami. Tohto-
ročný rozpočet však ráta s 
tým, že v roku 2021 už budú 
môcť vzdelávacie, kultúrne 
a ostatné inštitúcie mesta  
a samozrejme tiež združenia 
fungovať na plný plyn. Čin-
nosť športových organizácií 
podporí tohtoročný rozpočet 
alokáciou v sume 115-tisíc 
eur, futbalový klub sumou 
60-tisíc  eur, kultúrne organi-
zácie tiež 60-tisíc eur a kluby 
seniorov získajú z mestského 
rozpočtu podporu 4000 eur. 
Táto podpora je na tej istej 
úrovni ako bola pred pandé-
miou. Nezmení sa ani sadzba 
za využívanie sociálneho 
taxíka, ktorý sa medzi obyva-
teľmi teší stále väčšej obľube, 
ani suma na zabezpečenie 
stravovania seniorov. 
K príjmovej stránke rozpočtu 
treba poznamenať, že finanč-
ný odbor mestského úradu 
počítal so sumou podielo-
vých daní z vlaňajška, resp.  
zo začiatku roka.

Prognóza Ministerstva finan-
cií SR zverejnená v decembri 
2020 je v tomto ohľade veľmi 
konzervatívna, súčasná odvo-
dená suma podielových daní 
na január a február sa však len 
minimálne líši od úrovne spred 
pandémie, keď ešte ekonomi-
ka naplno bežala.

Pri futbalovom ihrisku sa 
môže vybudovať nová tribúna
V ďalšom bode rokovania roz-
hodovalo zastupiteľstvo v otáz-
ke tohtoročného financovania 
miestnych škôlok a vzdelá-
vacích inštitúcií v pôsobnosti 
mesta, súkromných aj cirkev-
ných, vrátane základnej ume-
leckej školy. 
Poslanci následne prerokovali 
návrhy na predaj, prenájom 
a výmenu rôznych pozem-
kov nevyužiteľných pre mesto  
a odsúhlasili návrh nájomnej 
zmluvy na 20 rokov s futbalo-
vým klubom ŠTK 1914 Šamo-
rín, čo vytvorí podmienky na 
výstavbu novej tribúny. Je to 
nutné z dôvodu, že Slovenský 
futbalový zväz kladie čoraz 
striktnejšie podmienky zara-
denia družstiev do 2. ligy, aj 
čo sa týka kapacity štadiónov. 
Nakoľko je veľká časť pozem-
kov pod futbalovým ihriskom 
v súkromnom vlastníctve, 
jedinou priechodnou ces-
tou výstavby novej tribúny je 
vybudovať ju za južnou brá-
nou, na mestskom pozemku. 
Všetky náklady výstavby tri-
búny bude financovať futbalo-
vý klub ŠTK 1914 Šamorín.
V záverečnej časti zasadnu-
tia predložil primátor návrh 
nariadenia č. 8/2020 o 4. 
zmene rozpočtu mesta Šamo-
rín na rok 2020, ktorého cie-
ľom bolo finančné zabezpeče-
nie vlaňajších plošných testo-
vaní na území mesta.
Celá zápisnica, výsledky hla-
sovaní a prijaté uznesenia 
prvého tohtoročného zasad-
nutia zastupiteľstva sú zve-
rejnené na oficiálnej webo-
vej stránke mesta, v sekcii 
Samospráva.    	              (la)
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V širšom centre bude vybudovaný mládežnícky park

Plány na vytvorenie moder-
ného viacúčelového mládež-
níckeho parku pri parkovisku 
supermarketu Billa dostali 
začiatkom roka jasné kontú-
ry. Tohtoročný rozpočet mes-
ta má na tento účel alokova-
ných 325-tisíc eur. Detaily 
nám prezradil primátor Csaba 
Orosz, ktorý stál za zrodom 
nápadu pred rokmi ešte ako 
poslanec a predseda komisie 
športu a mládeže.

Čo predchádzalo tomu, aby si 
vedenie mesta vytýčilo zalo-
ženie tohto parku ako cieľ?
Šamorínčania chceli vždy mať 
možnosť vo voľnom čase si 
zašportovať. Samospráva sa  
v rámci možností snažila 
maximálne podporovať špor-
tové kluby na území mesta; aj 
vďaka tomuto sú dnes šamo-
rínski športovci mimoriadne 
úspešní na tých najvýznam-
nejších športových súťažiach. 
Podporu voľnočasových špor-
tových aktivít považujeme za 
rovnako dôležitú. Je to dlho-
dobý proces, ktorého etapy sú 
jasne viditeľné. V posledných 
rokoch boli vybudované tri 
vonkajšie fitnes cvičiská, na 
Dunajskej ulici a na Gazdov-
skom rade dostali športové 
ihriská nový asfaltový povrch, 
na Gazdovskom rade sme 

namontovali aj basketbalový 
kôš. Na dvore Základnej školy 
Mátyása Korvína sme vybu-
dovali multifunkčné ihrisko  
s umelou trávou. Pripravili sme 
nový projekt, ktorým by sme 
na tomto mieste vybudovali aj 
atletickú dráhu s tartanovým 
povrchom.

Ovplyvnil Vás v rozhodovaní 
fakt, že časť mladých používa 
ulicu ako športové ihrisko? 
Myslím tým predovšetkým 
skejterov.
Jednoznačne áno. Skejtpark, 
ktorý získalo gymnázium cez 
grant v minulosti, sme zriadi-
li práve v Pomlé, vyhodnotili 
sme to vtedy ako priestorovo 
najlepšiu alternatívu. Do jeho 
údržby a zachovania sme za tie 
roky investovali značné sumy. 
Často zbytočne, lebo bol viac-
krát zničený vandalmi. Komu-
nita skejterov nás opakovane 
žiadala, aby sme zariadenie 
presunuli inde. Nakoľko sa 
nám nepodarilo nájsť vhodné 
miesto, všetko ostalo po sta-
rom. Nový mládežnícky park 
však už teraz ponúka riešenie.

Čo všetko bude v tomto mlá-
dežníckom parku?
Na plánovanej ploche 6260 m2 
bude skejtová dráha, ihrisko 
na streetball, vybudujeme tu 

stoly na stolný tenis, biliard 
a teqball. Projekt počíta aj  
s obnovou chodníkov, vybu-
dovaním verejného osvetlenia 
a verejného záchodu, vytvo-
rením piknikovej plochy pre 
rodiny, hneď pri parku povedie 
aj cyklotrasa. Som presvedče-
ný, že mesto bude obohatené 
o moderný prvok, ktorý doká-
že uspokojiť veľa požiadaviek  
a dobre zapadne do prostredia.

Ide zároveň o zelenú plochu; 
plánujete aj výraznejšie zásahy?
Projekt počíta s výrubom nie-
ktorých stromov, avšak tre-
ba povedať, že ide o stromy, 
ktoré tu boli ad-hoc vysadené  
v rámci skoršej náhradnej 
výsadby. Tieto stromy samo-
zrejme nahradíme, avšak na 
iných lokalitách. Práve tá prí-
tomná zeleň a novovybudo-
vané prvky dodajú lokalite tú 
správnu kulisu voľnočasového 

parku. Pripravený dendrolo-
gický prieskum po prvýkrát 
jasne ukázal, v akom stave je 
rastlinstvo lokality. Revitalizácia 
bola každopádne nevyhnutná  
aj pre chodníky. Štúdia zvukovej 
záťaže môže byť uskutočne-
ná ešte túto jar, ak to okolnosti 
dovolia; vybraná česká firma 
ale doteraz nemohla vykonať. 
prácu kvôli obmedzeniam. 
Ihriská sme do parku zaradili 
podľa hlučnosti tak, aby sme 
minimalizovali hlukovú záťaž  
na okolité budovy.

Na kedy sa očakáva výstavba?
Postupujeme podľa vopred pri-
pravenej koncepcie. Rok 2020 
bol rokom plánovania, v prvom 
polroku 2021 nás čaká povo-
ľovacie konanie; následne, ak 
všetko pôjde hladko, v druhom 
polroku môžu začať aj stavebné 
práce. Kolaudáciu plánujeme  
na rok 2022.

Projekt mládežníckeho parku je dielom Ateliéru Duma
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Cyklotrasa – čoraz bližšie k realizácii
Ako sme už skôr informovali, 
samospráva mesta Šamorín 
sa úspešne uchádzala o grant 
s projektom na výstavbu 
cyklotrasy spájajúcej loka-
litu Négyeseki s lesopar-
kom Pomlé. Projekt podporí 
ministerstvo dopravy sumou 
885-tisíc eur, mesto doň vlo-
ží vlastné zdroje len vo výške 
50-tisíc eur. Detaily projektu, 
ktorý sa dotkne aj zelených 
plôch v meste, nám priblížil 
predseda dopravnej komisie 
mestského zastupiteľstva, 
Tomáš Jávorka.

Odkiaľ pochádza nápad cyk-
lotrasy spájajúcej Šamorín s 
Kvetoslavovom?
Prvý stupeň projektovej doku-
mentácie bol vyhotovený ešte v 
roku 2015. Vtedy založila samo-
správa Šamorína a Kvetoslavo-
va združenie, ktorého cieľom 
bola podpora alternatívnych 
foriem dopravy. Podľa základnej 
koncepcie mala táto cyklotra-
sa spojiť plánované prístavisko 
Dunajbusu s autobusovou sta-
nicou v Šamoríne a železničnou 
stanicou v Kvetoslavove. Pro-
jektanti cyklotrasy, Šamorínča-
nia Attila Érsek, Peter Rusňák 
a Andrej Jáchim teda pripravili 
taký koncept, ktorý cykloces-
tou prepojil vodnú, autobusovú 
a železničnú dopravu a vytvoril 
tak environmentálne výhodné 
riešenie.

Prečo bude vybudovaný len 
úsek Négyeseki - Pomlé?
Obec Kvetoslavov sa počas 
prípravného konania kvôli nevy-
sporiadaným pozemkom omeš-
kala, preto začal Šamorín pri-
pravovať investíciu vo svojom 
katastri samostatne. Po voľbách 
do orgánov samosprávy obcí  
v roku 2018 sme sa snažili zrých-
liť dovtedy zdĺhavé povoľovanie. 
V lete 2019 sa podarilo získať 
právoplatné stavebné povole-
nie a úspešne odovzdať projekt 
do výzvy ministerstva dopra-
vy. Ten bol napokon vybratý na 
realizáciu ešte za čias bývalej 
vlády. Aktuálne sa cyklotrasa 
postaví len v úseku Négyeseki 
po hranicu katastra Šamorína za 
lesoparkom Pomlé. Pokiaľ viem, 

v súčasnosti je už aj Kvetoslavov 
v pokročilom štádiu s povoľo-
vaním, takže kompletná cyklo-
cesta až po železnicu by mala 
byť dostavaná a sprístupnená 
do niekoľkých rokov. Dúfam, že 
vtedy bude cyklotrasu využívať 
množstvo ľudí, či už smerom na 
železničnú stanicu Kvetoslavov 
alebo k Dunaju.

Aké sú technické parametre 
plánovanej cyklotrasy?
Ide o dvojpruhovú cyklotrasu  
s premenlivou šírkou. Na úse-
ku Négyeseki je v pláne nielen 
3 m široká cyklotrasa, ale aj 2 
m široký chodník pre chodcov, 
ktorý bude tvoriť korzo smerom 
k Dunaju. Na tomto úseku budú 
vybudované aj dve odpočívadlá, 
už mimo zastavaného územia, 
v blízkosti x-bionicu. Súčas-
ťou projektu sú aj dve prekry-
té cyklogaráže pri ZŠ Mateja 
Bela a autobusovej stanici. Od 
hlavnej trasy Négyeseki-Pomlé 
budú vyznačené vodorovným 
značením dve ďalšie trasy cyk-
locesty, a to smerom k auto-
busovej stanici a k talianske-
mu priemyselnému parku. Na 
celej trase budú vybudované 3 
odpočívadlá. Tretie bude menší 
prestrešený drevený pavilón v 
Pomlé, pri rohu starého futbalo-
vého ihriska.

Ostaňme pri úseku Négyeseki. 
Nemáte obavy, že budú cyklotra-
su využívať aj motoristi? Máte v 
pláne postaviť tu závoru?
Pokiaľ viem, projekt neobsahuje 
žiadne závory. Kvôli kompletné-

mu obrazu o situácii uvádzam, 
že v časti Négyeseki, smerom 
k mestu bolo postavených a je 
vo výstavbe niekoľko rodinných 
domov aj napriek tomu, že je 
táto časť mesta územným plá-
nom definovaná ako záhradkár-
ska oblasť. V areáli niekdajšieho 
družstva sa naviac nachádza 
menší skladový areál, ktorý je 
prístupný len touto cestou. Jeho 
majiteľ bol zo zákona účastní-
kom stavebného konania a po 
viacerých odvolaniach dosiahol, 
aby jeho nákladné autá dosta-
li právo príjazdu navrhovanou 
cyklotrasou. Preto budú zákla-
dy cyklocesty na tomto úseku 
posilnené. Vozidlá vychádzajú-
ce z dvora kotolne na Morušo-
vej ulici budú taktiež križovať 
cyklocestu, ale to je dané jej 
projektovým riešením a traso-
vaním. Žiaľ, so všetkými týmito 
rušivými faktormi sa budeme 
musieť zmieriť.

Aký bude osud Morušovej uli-
ce?
Po zoznámení sa s projektom 
som bol veľmi prekvapený  
a upozornil som na to aj vede-
nie mesta, že obnova Moru-
šovej ulice v úseku medzi 
Záhradníckou a premostením 
suchého kanála nie je súčas-
ťou projektu. Cyklotrasa je 
totiž vedená v páse zelene 
popri existujúcej ceste s naru-
šeným asfaltovým kobercom. 
Ak chceme obnoviť túto časť 
Morušovej ulice, musíme na 
to nájsť zdroje v mestskom 
rozpočte.

Pozrime sa na environmentálne 
aspekty: koľko stromov bude 
treba vyrúbať počas výstavby 
cyklotrasy?
Na tomto mieste chcem kon-
štatovať, že v plnej miere súhla-
sím s tými, ktorí majú obavy 
a vyjadrujú nesúhlas ak ide o 
výrub stromov. Aj kvôli klimatic-
kým zmenám musíme akýkoľ-
vek výrub dvakrát zvážiť. Podľa 
môjho názoru toto hľadisko 
nebolo pri navrhovaní cyklotrasy  
v dostatočnej miere zohľadnené. 
Dnes už z nedávno pripravené-
ho a mimoriadne dôkladného 
dendrologického prieskumu 
vieme, že bude potrebné v úse-
ku Négyeseki vyrúbať 9, na 
Morušovej ulici 8, v úseku medzi 
Záhradníckou ulicou a ZŠ M. 
Bela  26 a za autobusovou stani-
cou 3 väčšie stromy.

Odborníci počas obhliadky terénu

Tomáš Jávorka: „Verím, že 
realizácia tohto komplexného 
konceptu spolu s realizáciou 
rozsiahlej náhradnej výsadby 
vykompenzuje škody spôsobené 
výrubmi.“
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Nakoľko sa dá zohľadniť fakt, 
že na niektorých úsekoch, napr. 
na ceste Négyeseki sú existujú-
ce cesty?
V úseku Négyeseki, možno kvôli 
vtedy chýbajúcemu zameraniu 
stromov nebolo z projektovej 
dokumentácie možné zistiť pres-
né údaje ohľadom výrubov. Čo je 
však po geodetickom vytýčení  
z 3. marca jasné už teraz, že polo-
ha pôvodnej cesty Négyeseki sa 
vo viacerých bodoch odchyľuje 
od hraníc mestských pozemkov, 
ktoré sú pre výstavbu záväzné. 
Úzky mestský pozemok, ktorý je 
pre výstavbu k dispozícii zachá-

dza niekde menej, inde viac do 
vetrolamu na pravej strane. Deň 
po vytýčení trasy sme spolu  
so zástupcami okresného úradu, 
Štátnej ochrany prírody a mest-
ského úradu na miestnom šet-
rení prebrali, ako by sme mohli 
drobnými zmenami zachrániť 
čo najviac stromov alebo aspoň 
vytvoriť čo najväčší priestor pre 
náhradnú výsadbu. Síce z 9 stro-
mov s veľkým obvodom kmeňa, 
ktoré boli označené na výrub, je 
podľa dendrologického priesku-
mu väčšina do takmer 60% 
poškodená, popri nich bude 
potrebné vyrúbať aj množstvo 

menších stromov a náletov. Ani 
mňa to neteší, ale ako som spo-
mínal, snažili sme sa o minimali-
záciu výrubu a povinná náhradná 
výsadba nám pomôže túto envi-
ronmentálnu škodu vykompen-
zovať. 

Už sa vie, koľko stromov vysadí 
samospráva v rámci náhradnej 
výsadby?
Ešte nie je k dispozícii presný 
údaj, ale Štátna ochrana príro-
dy už pripravuje podrobný plán 
náhradnej výsadby, ktorý to 
bude presne definovať. Zhruba 
platí, že namiesto každého vyrú-

baného stromu vysadíme jeden 
a pol až dva stromy.

V čom vidíte prínos cyklotrasy 
pre Šamorín?
Tento projekt je výsledkom 
šesťročnej prípravnej práce, 
ktorú dozoroval odbor dopravy 
a výstavby mestského úradu. Ide 
o prvý projekt v Šamoríne, ktorý 
vytvorí väčšiu, súvislú infraštruk-
túru pre cyklodopravu. Verím, 
že realizácia tohto komplexné-
ho konceptu spolu s realizáciou 
rozsiahlej náhradnej výsadby 
vykompenzuje škody spôsobené 
výrubmi.		                  (la)

Csaba Orosz: Výstavbou cyklotrasy sa splní náš dávny plán
V súvislosti s výstavbou cyklo
trasy Čilistov-Kvetoslavov, úse-
ku Négyeseki – Pomlé Csaba 
Orosz prezradil, že projektova-
nie trasy začalo už v roku 2015 a 
nápad vznikol na základe požia-
daviek pochádzajúcich ešte z 
polovice 90-tych rokov.
„Výstavba cyklotrasy bola témou 
niekoľkých volebných období  
a plán sa až teraz stane skutoč-
nosťou – informuje. – Požiadavky 
na výstavbu cyklotrasy tu boli 
už pred 25 rokmi, projektovanie 

sa začalo až v roku 2015. Kvôli 
výstavbe budú nutné aj výruby, 
čo je pre všetkých z nás citlivou 
témou. Musíme však zohľadniť 
aj to, že od vytýčenia trasy pred 
6 rokmi sa aj rastlinstvo určitým 
spôsobom vyvíjalo. Snažili sme 
sa projekt modifikovať tak, aby 
sme do prírody zasahovali čo naj-
menej, no budeme musieť vyrú-
bať 5-6 veľkých stromov. Zvyšné 
rastlinstvo v čase projektovania 
ešte väčšinou ani nespadalo do 
kategórie stromov. Na dotknu-

tom území bol vykonaný detailný 
dendrologický prieskum, ktorý 
určil, že za vyrúbané stromy bude 
treba realizovať náhradnú výsad-
bu v hodnote zhruba 30-tisíc 
eur. Túto podmienku samozrej-
me dodržíme. Stále si myslím, 
že naše mesto patrí medzi tie 
najzelenšie na Žitnom ostrove  
a môžem každého ubezpečiť, že 
vedenie mesta sa k otázke život-
ného prostredia stavia veľmi zod-
povedne. Dôkazom toho sú naše 
projekty a investície, ktoré sú 

zamerané na udržateľnosť, mys-
lím tým okrem iného aj výsadbu 
stromov na iných lokalitách mes-
ta. Pre nás je naďalej prioritou, 
aby zostal Šamorín príjemným, 
zeleným mestom” – vysvetľuje 
Csaba Orosz.
K celkovému obrazu patrí aj to, 
že potreba obnovy cesty Négye-
seki, hojne využívanej chodcami  
a cyklistami nie je žiadnou novin-
kou. Podľa primátora výstavba 
cyklotrasy ponúka uspokojové 
riešenie.     	                    (la)

ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41- DOM SLUŽIEB, Tel.: 031/562 22 52

NIŽŠIE CENY ako na INTERNETE
  www.agrosam.sk
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Veľká noc
Bolí ich myšlienka na odchod, 
nezmieria sa s touto ubíjajúcou 
predstavou ani vtedy, keď ich 
opustia posledné sily a naoko 
už nemajú žiadnu nádej ďalej 
žiť. Práve a jedine strach zo smr-
ti napĺňa človeka desom. Avšak 
tento istý strach je súčasne aj 
najsilnejším pudom v ľudskom 
živote. Navádza človeka, aby si 
vytvoril pokojné životné pod-
mienky, obživu a relatívnu stabil-
nú životnú situáciu, predovšet-
kým preto, aby si svoj pozemský 
život čo najviac predĺžil. Rímsky 
svetonázor sa vždy snažil niečo 
po sebe zanechať, nejaký trvác-
ny čin alebo spomienku, v snahe 
prežiť svoj zánik. Starovekí Gréci 
zachovali spomienku na svoju 
kultúru naveky, v podobe ume-
leckých a politických diel a činov 
z gréckych bájok. Židom naria-
dili zákony zabezpečiť, aby muži 
neumreli bez potomkov a neza-
nikol ich rod. Strach z pominuteľ-
nosti takto fungoval u všetkých,  
i tých najprimitívnejších náro-
dov, vytvárajúc kultúru a civili-
záciu. Každým jedným faktom 
sa usilovať smrť premôcť. Nie 

je preto žiadnym divom, že naj-
podstatnejší vplyv na vývoj ľud-
skej kultúry mal ten, kto vedel 
absolútnu prevahu života nad 
smrťou vyjadriť najvýstižnejšie. 
Každý zakladateľ náboženstva 
sa pokúsil o výklad tohto víťaz-
stva, ale len máloktorým sa to 
podarilo. Musel prísť Kristus  
a Boh musel prejaviť svoju vše-
mohúcu vôľu, aby sláva života 
nad smrťou našla u ľudí odozvu 
a stala sa presvedčením, z ktoré-
ho čerpala ľudská duša. V tomto 
je význam a kulminácia božské-
ho poslania Krista. Pravda, víťaz-
stvo si prialo obete. Víťazstvo 

by nebolo víťazstvom bez obetí. 
A čím väčšia je sláva, tým väč-
šou a cennejšou musí byť obeť. 
Kristus vyhovel všetkým týmto 
predpokladom. Sláva bola tá 
najväčšia možná, o čom mohol 
človek vôbec snívať. Ľudskou 
silou by sa ani nedala vydobyť. 
Potrebovali sme k tomu Boha.  
A práve jedinečnosť tohto víťaz-
stva a jeho cena neporovnateľná 
s ničím iným si vyžiadala takú 
obeť, ktorú by ľudia neboli schop-
ní pre svoju nedokonalosť nikdy 
dať. Ale Kristus, kto bol v jednej 
osobe aj Bohom, bol takým cen-
ným, že si toto víťazstvo vyslúžil. 

Na Veľkú noc slávime spomien-
ku tohto víťazstva. Radosť z toh-
to vznešeného víťazstva nám 
naplní srdcia a zdvihne nás do 
nebeských výšok, i keď len na 
krátky čas. Spomienková sláv-
nosť a utešujúca skutočnosť 
tohto víťazstva nám dáva útechu 
v plejáde našich starostí; nádej, 
že po dnešnom chaotickom 
stave musí prísť to víťazstvo, 
keď sa bude sláviť pravda a mier  
a keď budú ľudia snívať o novom 
príchode lepších časov a úsvite 
šťastnejšej budúcnosti!...

Vyšlo v týždenníku Šamorín
 a okolie, dňa 30. marca 1929

Vaše 2% významne pomôžu Leonardovi 
v napredovaní a zlepšení kvality života.

Leonard trpí DMO a viacerými diagnózami.
Z celého srdca Vám ďakujeme za pomoc.

Adója 2 százalékával nagyban 
hozzájárulhat Leonard gyógyulásához és élet-

minőségének javításához.
Leonard DMO-ban és egyéb betegségekben szenved.

Segítségét tiszta szívünkből köszönjük!

www.leonardovacesta.sk
Občianske združenie LEONARDOVA CESTA, IČO: 37929020
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Ľudovít Ürge: Hasičom som sa narodil
Ľudovít Ürge, veliteľ Dobro-
voľného hasičského zboru 
Šamorín odchádza po viac ako 
40-ročnej službe v zbore profe-
sionálnych hasičov do dôchod-
ku. Má za sebou bohatú kariér-
nu minulosť a ako tvrdí, patrí  
k tým šťastným, pre ktorých 
je práca zároveň aj koníčkom.  
S profesionálnym zborom sa 
síce lúči, ale určite nebude 
doma nečinne sedieť.

Od koho ste zdedili zanietenie 
stať sa hasičom?
Už aj môj dedko bol dobrovoľ-
ným hasičom v Šamoríne a môj 
otec sa tiež chcel stať profesio-
nálnym hasičom – avšak z rodin-
ných dôvodov mohol byť len na 
krátky čas. Pracoval potom dlhé 
desaťročia ako dobrovoľný hasič, 
preto sme ja aj môj starší brat 
pokračovali v jeho šľapajách. 
U mňa k tomu prispelo aj to, 
že som sa priženil do hasičskej 
rodiny - aj otec mojej ženy bol 
dobrovoľným hasičom.

Podľa toho ste potom už ani  
o výbere povolania nepochybo-
vali?
Ani minútu. Moja mama sa 
tomu však vôbec netešila, lebo 
som bol taký tenký chlapec. 
Nemohla mi to však vyhovo-
riť. Po skončení základnej školy 
som išiel do Žiliny vyučiť sa za 
automechanika a v tej škole vyu-
čovali aj ako opravovať hasičské 
autá. Popri tom sme získali aj 
hasičský tréning. Po skončení 
školy, začiatkom júla 1980 som 
nastúpil k dunajskostredským 
hasičom. V roku 1984, keď sa  
v Šamoríne uvoľnilo miesto, 
som sem prestúpil. Začal som 
ako hasič, neskôr som pracoval 
ako strojník, potom ako veliteľ 
družstva, velil som šesťčlennej 
hliadke.

Z koho bude dobrý hasič? K tej-
to práci je treba dobrá kondícia 
aj silné nervy…
Každý chlapček predsa chce 
byť buď hasičom alebo kamio-
nistom, prípadne smetiarom. Ja 
som sa hasičom priam narodil, 
čím iným som sa mal stať? Čo 
sa týka kondície, áno, je treba 
zvládať okrem fyzickej aj psy-

chickú záťaž, pretože sa často 
dostávame do ťažkých situácií 
a musíme spracovať aj trauma-
tické zážitky. V neposlednom 
rade si toto povolanie vyžaduje 
aj veľa odopierania, pretože ak 
ste v službe 24 hodín alebo na 
sviatok, vaša rodina a súkromie 
sa dostávajú do úzadia. Len prí-
klad: oslavovali sme šesťdesiatku 
mojej mamy, no prišiel poplach  
a museli sme ísť hasiť lesný 
požiar na Záhorie. Celá akcia 
trvala 4-5 dní. Aj z toho vyplýva, 
že hasič je v neustálej pohotovos-
ti a aj svoje súkromie si k tomu 
musí prispôsobiť.

Ako sa k tomu pridalo dobrovoľ-
né hasičstvo?
Bolo to takmer prirodzené. Keď 
som bol malý, otec si ma často 
brával do auta a išli sme do 
požiarnej zbrojnice. Chodili sme 
na súťaže, miloval som to. Po 
dovŕšení osemnástky som už 
mohol pracovať ako hasič v nasa-
dení a stal som sa hlavným stro-
járom zboru, celé roky som sa 
staral o vozový park a stroje. Veli-
teľom zboru som od roku 2003.

V Šamoríne má hasičský zbor 
silný vplyv na formovanie 
komunity.
Pravda. Je to najstaršia organizá-
cia mesta, členstvo má dodnes 
vždy nad 100. Mali sme mládež-
nícky oddiel, hasičský orchester, 
zásahovú jednotku, predtým aj 
spevácky zbor, divadelný súbor  
a folklórnu skupinu, dodnes orga-
nizujeme návštevu Mikuláša, 
zbor z Mliečna zase fašiangový 
pochod. Môžem pyšne vyhlá-
siť, že šamorínsky zbor bol vždy 

vysoko najlepší zo všetkých, za čo 
vďačíme nášmu vedeniu aj pod-
pore mesta.

Aké ciele ste si stanovili pri 
nástupe do funkcie veliteľa?
Som strojár, takže som sa 
sústredil hlavne na modernizá-
ciu vybavenia. Jasné, museli sme 
k tomu zabezpečiť aj potrebné 
financie, nakoľko ochranné úbo-
ry a helmy stáli veľa-veľa peňazí. 
Zomkli sme sa, pracovali sme, 
zbierali sme venované percen-
tá z dane, niekdajší primátor 
Károly Domsitz nám zdvihol aj 
podporu do maximálne mož-
nej miery. Podávali sme projek-
ty, napríklad na rekonštrukciu 
požiarnej zbrojnice; túto prácu 
začal ešte môj predchodca, Imre 
Farkas. Až teraz je zbrojnica úpl-
ne obnovená, vybudovali sme aj 
poschodie. Aj nové garáže sme 
vybudovali z grantových zdrojov, 
modernizovali sme vybavenie  
a ešte by som mohol pokračovať…

Medzičasom sa viaceré vaše 
iniciatívy stretli s odozvou aj 
v zahraničí – mám na mysli 
výstavu historického hasičské-
ho vybavenia alebo hasičskú 
fontánu.
Áno, tieto aktivity mali veľmi 
dobrú odozvu aj v zahraničí. 

Čo sa týka výstavy Takto hasili 
naši predkovia, vlani, žiaľ, kvôli 
pandémii odpadla, mala byť už 
piatym ročníkom tohto poduja-
tia. Hasičský zbor z Oldřichova 
predstavil svoju hasičskú fon-
tánu na Slovensku jedine tu,  
v Šamoríne. Za obrovského záuj-
mu.

Hasičský zbor oslávi v roku 
2023 už 150 rokov. Máte už 
plány, ako to oslávite?
Samozrejme, ale veľa závisí od 
toho, čo budeme vedieť pre-
financovať a koľko nám bude 
môcť samospráva pomáhať. 
Máme taký plán, že by sme 
výročie spojili s výstavou histo-
rického hasičského vybavenia  
a plánujeme vydať aj hrubšiu 
publikáciu, čo si vyžaduje nema-
lé financie a organizáciu.

Takže máte aj naďalej čo robiť, 
nebudete len doma sedieť…
Moja manželka tvrdí, že tým, 
že som odišiel do dôchodku, sa 
zmenila len jedna vec – spím 
doma každú noc, pretože to 
predtým nebolo vôbec samo-
zrejmosťou. Počas týchto 17 
rokov sme v hasičskom zbore 
urobili kus dobrej práce, ale 
je toho ešte veľa, čo musíme 
dokončiť. Boríme sa s byrokra-
ciou, nemáme ešte dokončenú 
rekonštrukciu nádvoria, máme 
čo robiť okolo strojového vyba-
venia aj zbrojnice samotnej. 
Popri tom všetkom sa samo-
zrejme chcem venovať aj rodi-
ne, aj mojim trom vnukom.

Podarilo sa Vám zasiať v nich 
lásku k hasičstvu?
Môj päťročný vnuk túto vášeň 
má. Býva v Győri, ale keď je u nás 
v Šamoríne, vždy sa veľmi rád 
pridá ku mne a príde do zbroj-
nice. Má už aj hasičskú unifor-
mu. 		                  (la)

Touto cestou sa chceme poďakovať našim podporovateľom  
a zároveň prosíme každého, kto môže, o poukázanie 2-3% dane 
z príjmu na podporu našej činnosti. Teraz už vieme, že aj tento 
rok nás bude čakať množstvo výziev a je preto nutné, aby sme 

čo najskôr nahradili zrušené tréningy a cvičenia, za účelom 
záchrany a ochrany života a majetku obyvateľov nášho mesta  

v prípade potreby. 
S vďakou: Ľudovít Ürge, 

veliteľ Dobrovoľného hasičského zboru Šamorín
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Vážení pedagógovia,
rok si nevyberá, či je pandemický alebo iný, rýchlo ubehne 
a znova si pripomíname 28. marec, Deň učiteľov. Pri tejto 

príležitosti chceme upriamiť pozornosť celej spoločnosti na 
Vašu nezastupiteľnú úlohu, pri ktorej zasievate  každému 

dieťaťu do srdca - okrem iného – aj lásku k človeku a zmysel 
pre zodpovednosť. Škola je predovšetkým miestom 
vzdelávania a dnes si to uvedomujeme stonásobne. 

Odjakživa sa hovorilo, že bez modernizácie sa vyučovací 
proces nezaobíde, ale dnes čelíte obrovskej výzve 

zabezpečiť vzdelávanie bez prítomnosti žiakov v škole. 
Veríme, že Vaša dobrota a ochota im pomôže nájsť to 

správne východisko aj z bludiska súčasnosti.

Milí pedagógovia, ešte raz Vám ďakujeme a k Vášmu 
sviatku želáme v prvom rade veľa zdravia a  optimizmu.

Csaba Orosz, primátor mesta
Gábor Veres, viceprimátor mesta

Štefan Vajas, vedúci školského úradu

Združenie Pro Humana chce 
pomôcť ľuďom v ťažkej situácii

Začiatkom februára vzniklo 
v Šamoríne občianske zdru-
ženie Pro Humana. Má záu-
jem pomáhať tým ľuďom, 
ktorí prepadli cez sociálnu 
sieť štátu.
O vzniku nového občianske-
ho združenia nás informo-
vala poslankyňa mestského 
zastupiteľstva Edit Bauer.
„Myšlienka založiť toto zdru-
ženie nie je nová. Už sme 
sa o to pokúšali aj skôr, ale 
napokon to bola práve pan-
démia, ktorá nás, poslancov 
v tejto otázke spojila a roz-
hodli sme sa, že musíme 
niečo urobiť. Nebolo na čo 
čakať, lebo keď sme videli, 
aká je situácia, poslanci sa 
vzdávali niekoľkomesačných 
alebo polročných odmien, 
niektorí aj na dlhšie obdobie, 
vďaka čomu sa nám podarilo 
získať 11-tisíc eur. Nechce-
li sme, aby bola táto suma 
opäť vrátaná do mestského 

rozpočtu, nebolo to v pod-
state ani potrebné. Poslanci 
mestského zastupiteľstva 
preto založili združenie, aby 
mohli podporiť tých v ťažkej 
situácii, keď je to potrebné, 
ale zákon to priamo neu-
možňuje. Vzniká tu medzera, 
že mesto môže urobiť len to, 
čo mu zákon dovoľuje, kým 
občan a občianske združe-
nie to, čo mu zákon nezaka-
zuje, resp. čo je definované 
v stanovách. Rozhodovací 
orgán združenia má 5 čle-
nov, tj. nemôže sa stať, aby 
sa niekto svojvoľne rozho-
doval. Združenie je otvorené  
a s vďakou prijme podporu 
každého dobrosrdečného 
občana. Je zrejmé, že pan-
démia spôsobuje mnohé 
problémy a sú ľudia, ktorí sú 
dotknutí priamo dramatic-
ky. Je preto veľmi potrebná 
pomoc a my by sme chceli 
pomáhať“, uviedla.

Knižnica opäť požičiava knihy

Vedenie Mestskej knižnice 
Zsigmonda Zalabaiho touto 
cestou oznamuje čitateľom, že 
kým to protipandemické opat-
renia a zdravotný stav pracov-
níkov knižnice dovolí, knižnica 
ostáva – hoci len čiastočne – 
otvorená. Knihy objednané v 
pracovných dňoch v čase od 
9.00 do 12.00 hod. cez onli-
ne katalógy, telefonicky alebo 
cez FB sa budú dať prevziať 
vo vopred dohodnutých ter-
mínoch cez výdajové okienko, 

od pondelka do piatka v čase 
od 13.00 do 16.00, v stredu od 
13.00 do 18.00 hod. Bibliobox 
umiestnený pri vchode kniž-
nice je naďalej v prevádzke a 
vedenie knižnice žiada čitate-
ľov, aby ho využili na vrátenie 
kníh. 
Pre šamorínskych čitateľov, 
ktorí sú seniormi, sú chorí 
alebo telesne postihnutí, je 
možnosť po telefonickom ale-
bo emailovom dohovore knihy 
doručiť priamo domov.        (p)

Csörgő Robert

0904 664 265

csorgorobo@gmail.com

Orezávanie a výrub stromov 
lezeckou technikou, odvoz, 

štiepkovanie zeleného odpadu, 
frézovanie pňov.

POLEP VÝKLADOV
TLAČ VIZITIEK

SVADOBNÉ OZNÁMENIA

POLEP ÁUT
REKLAMNÉ PLACHTY

0905 468 471  www.a-design.sk
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Praktickú maturitu na Súkromnej SOŠ tento rok poznačila pandémia

ŠKOLSTVO

Školský rok 2020/21 sa síce 
začal prezenčne, ale zhor-
šujúca sa pandemická situ-
ácia zatvorila brány škôl už 
v druhej polovici októbra. 
Predstava, že dištančná for-
ma vzdelávania potrvá len 
niekoľko týždňov, spľasla ako 
veľká bublina.
Absencia prezenčnej výuky 
azda najviac postihla žiakov 
posledných ročníkov a ohro-
zila im prípravu na maturitné 
skúšky. Odbornú prax v pre-
vádzkach nahradila on-line 
výuka, ktorá sťažila aj prípravu 
maturitných skúšok.
Napriek všetkým obme-
dzeniam ju nebolo možné 
odsunúť, pretože je jednou  
z podmienok úspešného ukon-
čenia stredoškolského štúdia. 
Praktická časť odbornej zložky 
maturitnej skúšky budúcich 
kuchárov a čašníkov sa konala 
15. februára 2021 v priestoroch 
školskej jedálne Žitný ostrov 
pri dodržaní tých najprísnej-
ších opatrení.

Témou tohtoročných praktic-
kých skúšok bolo Valentínske 
posedenie. Nakoľko sa tento 
rok Valentínsky ples nekonal, 
museli sme hľadať náhradné 
riešenie. Pôvodná predstava – 
pripraviť priestory, slávnostné 
prestieranie a menu pre hostí – 
padla a my sme museli impro-
vizovať. Bez hostí, iba za účasti 
maturitnej komisie.
Napriek všetkým obme-
dzeniam pripravili budú-

ci maturanti rôzne variácie 
Valentínskeho posedenia, kto-
ré sa niesli v odtieňoch zlato-
bielej, bieloružovej až po bie-
ločervenú farebnú kombináciu 
slávnostného prestierania. Pri 
jednom stole nás zaujali vlast-
noručne vyrobené menovky  
v srdiečkovom stojane posy-
pané trblietkami. Ďalší stôl 
pútal pozornosť brúsenými 
dekoračnými kamienkami 
vynímajúcimi sa na zlatej 

štóle, umocňujúc jedinečnosť 
chvíle.
Atmosfére malo zodpovedať 
aj originálne exkluzívne menu. 
Budúci kuchári si ho vyberali 
a pripravovali sami, v tomto 
smere nebola ich kreativita 
ničím limitovaná. Na každej 
slávnostnej tabuli ponúkali 
iné menu, ktoré pozostávalo  
z predjedla, polievky, hlavného 
jedla, šalátu a dezertu, nevyní-
majúc vhodné nápoje.
Sami žiaci sa vyjadrili, že to bolo 
náročné, ale nesmierne motivu-
júce. Aj výber jedál zodpovedal 
výnimočnej príležitosti. Chý-
bali len vďační hostia, ktorí by 
ocenili majstrovstvo budúcich 
kuchárov a nechali sa inšpiro-
vať slávnostným valentínskym 
stolovaním budúcich čašníkov. 
Napriek tomu, že sa tento rok 
nepodarilo uspokojiť chuťové  
poháriky našich verných náv-
števníkov, sme presvedčení, že 
budúcoročný Valentínsky ples 
im všetko vynahradí.

Mgr. Soňa Zakariášová

SÚKROMNÁ HOTELOVÁ AKADÉMIA 
SD JEDNOTA

A
SÚKROMNÁ STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 

SD JEDNOTA
VINOHRADSKÁ 48, ŠAMORÍN

3-ročné učebné odbory s možnosťou získania 
výučného listu:
• 6445 H kuchár 
• 6444 H čašník

4-ročné učebné odbory s možnosťou získania 
výučného listu:
• 2977 H cukrár kuchár
• 2956 H mäsiar kuchár

5-ročný študijný odbor končiaci maturitnou skúškou:
• 6323 K hotelová akadémia

4-ročný študijný odbor končiaci maturitnou skúškou:
• 6324 M manažment regionálneho 
 cestovného  ruchu

Príď medzi nás, je to začiatok 
Tvojich príležitostí

Ponúkame kvalitné vzdelávanie, príjemné prostredie, 
veľa zábavy a dobré uplatnenie sa na trhu práce :)
-  sme v systéme duálneho vzdelávania,
- zahraničné stáže – Francúzsko, Česko,
-  odborná prax pre prvé ročníky prebieha v priestoroch 

školy, vo vyšších ročníkoch v špičkových hoteloch a 
zmluvných prevádzkach,

-  kvalitné vzdelávanie umožňujúce pokračovať v štúdiu na 
vysokej škole,

-  certifi kované kurzy: animátor v cestovnom ruchu, barman, 
barista, someliér,

- možnosť ubytovania sa na internáte s celodennou stravou.

Ponúkame vzdelávanie pre dospelých vo všetkých učebných a 
študijných odboroch, vzdelávanie cudzincov hľadajúcich si prácu, 

tiež možnosť absolvovania akreditovaného rekvalifi kačného 
kurzu pre moduly kuchár, čašník, cukrár a predavač, ako aj 

ubytovanie pre študentov a absolventov vysokých škôl.

Štúdium na oboch našich školách je bezplatné.

Úspešná stredná škola v Šamoríne s vyše 
55-ročnou tradíciou otvára v školskom roku 

2021/22 tieto odbory:

KONTAKT: sekretariat.hasossamorin@gmail.com      ✆ + 421 31 562 2415,  + 421 908 770 742, +421 905 65 80 45
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Štyria Šamorínčania bojujú o olympiádu
Koncom júla a začiatkom 
augusta sa všetky oči uprú 
na Japonsko. Letné olympij-
ské hry presunuté z minulého 
roka kvôli pandémii sa budú 
konať v Tokiu a zúčastní sa ich 
viac ako 12-tisíc športovcov  
z 207 národov. Je šanca, že na 
najväčších svetových hrách sa 
zúčastnia aj štyria Šamorín-
čania. 
V rýchlostnej kanoistike roz-
dajú medaily v 16 súťažných  
kategóriách. V tejto disciplíne 
majú dvaja Šamorínčania – 
Csaba Zalka a Gábor Jakubík 
– šancu, aby sa hier zúčastnili. 
„Momentálne som v Kalifornii, 
som na 7-týždňovom sústre-
dení s viacerými kolegami  
z reprezentácie. Počasie je 
skvelé, máme super podmien-
ky na tvrdú drinu, denne pre-
veslujeme veľa kilometrov” 
– opisuje situáciu pre naše 
noviny Csaba Zalka. 21-ročný 
pretekár bol členom posádky, 
ktorá si na svetovom šampi-

náte v roku 2019 vybojovala 
účasť na olympiáde. „To však 
neznamená, že majú vtedajší 
členovia automaticky mies-
tenku na olympiádu. Zloženie 
štvorkajaku bude známe počas 
mája. Dúfam, že v kajaku 
budem a na olympiáde zaboju-
jem” – dodáva Csaba Zalka. 
Aj Gábor Jakubík má šancu byť 
súčasťou olympijských hier. 
,,Pripravoval som sa doma, 
potom cestujem do Talianska. 
Prvá kvalifikačná súťaž bude 
začiatkom mája, tá ukáže, kto 
je v akej forme” – približuje 
Gábor Jakubík. 
Slovensko si môže v rýchlostnej 
kanoistike vybojovať 6 miest do 
Tokia. Päť z nich je už obsade-
ných (K4+K1). V máji ešte bude 
pred jedným svetovým pohá-
rom ďalšia európska kvalifiká-
cia, na ktorej si môže posledný 
športovec vybojovať svoju vstu-
penku na olympijské hry.

Rande v Budapešti
Po 21 rokoch je opäť šanca na 
účasť šamorínskeho zápasní-
ka na olympiáde. Po Milano-
vi Mazáčovi môže byť Denis 
Horváth ďalším olympionikom. 
„Po decembrovom svetovom 
pohári som mal problém so 
zubami, potom som sa nakazil 
koronavírusom. Aj v Šamoríne 
som sa snažil trénovať s maxi-

málnym nasadením, ale cho-
roba mi odčerpala veľmi veľa 
síl” – rozpráva Denis Horváth, 
ktorý sa od februára, už celé 
týždne pripravuje v meste Tata, 
spolu s maďarskou reprezen-
táciou. „Podmienky sú vyni-
kajúce, našiel som tu aj dobrý 
sparing. Cítim, že sa postupne 
dostávam do formy. Dúfam, že 
koncom marca sa mi na kva-
lifikačnom turnaji v Budapešti 
podarí vybojovať účasť na tokij-
skej olympiáde. Ešte neviem 
presne, ale budeme takí dvad-
siati v mojej váhovej kategórii. 
Na konci turnaja sa budú tešiť 
len dvaja. Chcel by som byť 
tým jedným” – dodáva Denis 
Horváth.

V ťažkej situácii
Kitti Bitterová vsadila všetko 
na jednu kartu a pre úspešnú 
kariéru (a dúfajúc v olympijskú 
účasť) sa pred dvoma rokmi 

presťahovala do Budapešti, 
kde sa pripravovala s druž-
stvom Honvéd, resp. s maďar-
skou reprezentáciou. Žiaľ, vlani  
v marci, keď sa objavil korona-
vírus, prerušila sa jej možnosť 
tejto skvelej prípravy. Členka 
Klubu šermu Šamorín sa mohla 
dlho-dlho len individuálne pripra-
vovať, súťažiť však, žiaľ, nemohla. 
V iných krajinách mohli šermiari 
plnohodnotne trénovať a súťažiť 
aj naďalej, u nás bola táto mož-
nosť zahataná.
Pod vedením trénera Jozefa 
Nagya sa Kitti svedomito pri-
pravuje. V marci pôjde na pod-
ujatie Grand Prix v Katare, kon-
com apríla bude mať v Madride 
olympijskú kvalifikáciu. 

My Šamorínčania by sme sa veľ-
mi tešili, keby sme po kanoistike 
a zápaseniu mali ďalšiu disciplí-
nu – šerm - na olympijských 
hrách so šamorínskou účasťou.                   
			   Tibor Duducz Gábor Jakubík

Kitti Bitterová

Denis Horváth
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Majstrovstvá Európy a potom svadba
Slovenská ženská basketba-
lová reprezentácia dosiahla 
veľký úspech, keď sa začiat-
kom februára kvalifikovala 
na júnové majstrovstvá Euró-
py. V národnom tíme boli aj 
tri Šamorínčanky, ktoré sa 
vo veľkej miere zaslúžili o 
najväčší doterajší športový 
úspech roka 2021. Sabina 
Oroszová, Angelika Slamová 
a Tímea Sujová nám prezradili 
detaily.
Čo to pre Vás znamená, že ste 
sa so slovenskou reprezentá-
ciou dostali na majstrovstvá 
Európy?
Sabina Oroszová: Je to pre mňa 
veľká česť, že môžem nastú-
piť proti najlepším družstvám. 
Zloženie nášho tímu je ideál-
ne. Už sme skúsenejšie než  
v roku 2017 na pražských maj-
strovstvách Európy, v družstve 
máme skvelú atmosféru. Veľmi 
sa na majstrovstvá tešíme.
Angelika Slamová: Dosiahli 
sme veľký úspech, sme medzi 
16 najlepšími družstvami. Je 
to veľká vec, veď si len pozri-
te, v ktorom inom kolektívnom 
športe sa Slovensko dostane 
na majstrovstvá Európy. 
Tímea Sujová: Som veľmi rada, 
že po roku 2013 môžem opäť 
byť súčasťou tohto veľkého 
úspechu. Sme super tím, veľ-
mi sa tešíme na júnovú súťaž. 
Nakoľko sa moja aktívna bas-
ketbalová kariéra blíži ku kon-
cu, toto bude môj posledný 
takýto turnaj. Teším sa o to 
zvlášť, že na ME pôjdem spolu 
s manželom, trénerom Jurajom 
Sujom.

Rozhodujúci zápas v Pieš-
ťanoch bol veľmi napínavý. 
Proti Holanďankám viedla 
slovenská reprezentácia ešte 
70 sekúnd pred koncom len 
o 6 bodov. A musela vyhrať 
minimálne o 10. Napokon tri-
umfovala o 11, s konečným 
výsledkom 61:50. Verili ste, 
že to dáte? 
Sabina Oroszová: Jednoznačne. 
Počas zápasu sme skóre nerie-
šili, išlo skôr o precíznosť v kaž-
dom momente. Vedeli sme, že 
sa musíme ubrániť a následne 
byť úspešné v útoku.
Tímea Sujová: Ja som sa cíti-
la skvelo celý ten týždeň. Bola 
som kľudná. Bola som si istá, 
že vyhráme. Aj ku koncu zápa-
su som každého na rozhodcov-
skej lavičke ubezpečila, že to 
dáme. Tak sa aj stalo.
Angelika Slamová: Bola som 
pokojná a cítila som už počas 
zápasu, že sa nám to podarí. 
V poslednej minúte som pre-
menila dôležité trestné body. 
Netriasla sa mi ruka, vtedy 
jednoducho nemôžete myslieť 
na to, že vám teraz môže ujsť 
účasť na ME. 
Majstrovstvá Európy budú  
v druhej polovici júna. Nemu-
seli ste zmeniť svoj letný 
program?
Sabina Oroszová: Určite som 
chcela počkať na to, ako skončí 
kvalifikačný turnaj. Podarilo sa 
nám postúpiť. Verím, že po ME 
sa mi v júli podarí ísť na dovo-
lenku.
Tímea Sujová: Dostali sme sa 
na majstrovstvá Európy, takže 
si musím na zhruba mesiac a 

pol dobre zorganizovať svoj 
rodinný život. Myslím tým 
prácu a našu šesťročnú dcé-
ru Lédu. Verím, že po ME sa 
nám s rodinou podarí dobre si 
oddýchnuť.
Angelika Slamová: Ja som mala 
na jún naplánovanú svadbu. 
No tým pádom najprv bude 
šampionát a potom svadba... 
(úsmev) 
Úžasné, že v slovenskom 
národnom tíme sú až tri 
Šamorínčanky. 
Sabina Oroszová: Veľmi sa 
teším, že toľké môžeme repre-
zentovať naše mesto. S Ange-
likou sme v klube vyrastali  
a prešli všetkými mládežnícky-
mi reprezentáciami. Super, že 
na ihrisku môžeme byť s Timi 
až tri a môžeme ukázať, aké to 
hráčky šamorínsky klub vycho-
váva.
Tímea Sujová: Je to výsledok 
skvelej práce Šamorínskeho 

basketbalového klubu, že tam 
sme až tri. Ďakujeme najmä 
pánovi trénerovi Albertovi Diósi-
mu, že sme sa dostali až na túto 
úroveň. Začínali sme v Šamorí-
ne, v klube sme prešli všetkými 
mládežníckymi družstvami a za 
dospelých sme hrali v Extralige. 
Neskôr sme prestúpili do iných 
klubov na vyššiu úroveň. Nikdy 
nezabudneme, odkiaľ sme prišli. 
Ako jeho odchovankyne, vždy 
sa hrdo hlásime k šamorínske-
mu basketbalu. Je to super, že  
v našom klube sú aj dnes talento-
vané hráčky.
Angelika Slamová: Je to výnimoč-
né, že z takého malého mesta ako 
Šamorín sme v reprezentácii až 
tri. Ak prirátame aj Sašu (Haško-
vú), ktorá síce nie je Šamorínčan-
ka, ale je odchovankyňou klubu 
tiež, tak dal Šamorínsky basket-
balový klub Slovensku až štyri 
hráčky do reprezentácie. To už 
niečo znamená!     Tibor DuduczSabina Oroszová s loptou 

Zľava:  Tímea Sujová, Sabina Oroszová a Angelika Slamová
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Prišla jar, hor sa do záhrady
Marec je prvým jarným mesia-
com. Dni sú čoraz dlhšie  
a teplejšie, teplota zemského 
povrchu sa postupne prehrie-
va. Záhradkárske práce sa tra-
dične začínajú v sade, v tomto 
mesiaci sa už orezávajú ovoc-
né stromy. 
Ako prvé orezávame ríbez-
le, egreše, moruše, josty  
a maliny, lebo sú to prvé rast-
liny, ktoré sa na jar prebudia 
a rýchlo sa zazelenajú. Ich 
rez odporúčame vykonať do 
začiatku marca. Do konca 
marca prerezávame jablone, 
hrušky, slivky, čerešne a viš-
ne. Marhule a broskyne treba 
orezávať tesne pred zakvit-
nutím. S orezaním viniča sa 
nemusíme veľmi ponáhľať, 
oplatí sa počkať na obdobie, 
keď už mrazy nehrozia. Tie 
totiž môžu veľmi poškodiť 
vinič, ktorý bol skoro orezaný. 
Naopak, príliš neskoro oreza-
ný vinič môže byť ohrozený 
vytekaním typickej miazgy, 
čo je preňho veľmi vyčerpá-
vajúce.

Saďme ovocné stromy!
Kto plánuje sadiť ovocné stro-
my, ideálne tak urobí v marci. 
Týka sa to najmä kôstkovíc 
(napr. broskyňa, marhuľa, sliv-
ka, višňa, čerešňa), ktoré sú 
teplomilné, preto určite odpo-
rúčame jarné vysádzanie. 
Vysaďme ich až keď teplota 
vzduchu dosiahne 10–15 °C. 
Pri výsadbe vykopeme jamu 
aspoň dvakrát takú veľkú ako 
korene stromčeka. Stromček 
vysaďme tak hlboko, ako bol 
zasadený v kvetináči. Končeky 

koreňov zrežme a odstráňme 
poškodené konce. Na spodok 
jamy prisypme granulované 
organické, resp. umelé hnoji-
vo, ktoré od koreňov oddeľme 
vrstvou hliny. Vykopanú hlinu 
pred zakopaním zmiešajme  
s kompostom. Keď sme strom-
ček zasadili, dobre podupme 
hlinu okolo koreňov a výdatne 
ho polejme. Aby sme zabránili 
presychaniu pôdy, nahrňme 
okolo stromčeka pôdu na kopu. 
Po pár týždňoch ju už môžeme 
pokojne odstrániť. Ak chceme 

k stromčeku osadiť kôl, oplatí 
sa ho upevniť hneď na spodok 
jamy, aby sme ním pri neskor-
šej manipulácii nepoškodili 
korene.

Jarný postrek
Po odznení jarných mrazov 
odporúčame skorú jarnú sta-
rostlivosť o ovocné, resp. okras-
né stromy aplikáciou postreku 
s prípravkom obsahujúcim 
meď (Kuprikol 50, Champion 
50WP), resp. síry (SulCa). 
Striekajme ešte pred rozvojom 
púčikov. Ak chceme ochrániť 
broskyňu pred kučeravosťou 
listov, postriekajme stromčeky 
ešte aj fungicídom Syllit. Škod-
ca prezimuje, preto voči nemu  
v čase rozvoja púčikov aplikujme 
v druhej fáze aj olejový postrek. 
Nezabúdajme na ochranu višní, 
marhúľ, broskýň a čerešní proti 
monílii. Tento postrek aplikuj-
me dvakrát: začiatkom kvitnutia  
a pred odkvitnutím stromčekov 
(prípravky Signum, resp. Prolec-
tus). 

Robert Lelkes, Agrosam

Práce v zeleninovej záhradke Tajomstvo krásneho trávnikaV zeleninovej záhradke 
musíme dbať o dodanie živín 
do pôdy, čo sa môže udiať 
formou aplikácie organické-
ho (kompost alebo kravský, 
slepačí, jahňací a konský 
hnoj v granulovanej podo-
be), resp. anorganického 
umelého hnojiva (Cere-
rit, NPK, dusičnan amón-
ny – Liadok, síran draselný, 
superfosfát). Vďaka steri-
lizačnému vplyvu na pôdu 
dokáže dusíkaté vápno zni-
čiť parazitujúce huby a iných 
škodcov. Odporúčame ho do 
pôdy dodať aspoň dva týžd-
ne pred sejbou.
Plodiny tolerantné voči chla-
du – mrkvu, petržlen, špenát, 
šťaveľ, reďkovku a skorý hrá-
šok - môžeme vysievať do 
vhodne prekopanej, kyprej, 
ľahkej pôdy. Tieto plodiny klí-
čia už pri nízkych teplotách. 
Ak ich ešte aj prikryjeme 
netkanou textíliou, urýchlime 
tým rast a ochránime rastlin-

ky proti škodlivému ozobáva-
niu vtákmi. Sadbové zemiaky 
zasievame od konca marca, 
keď už je teplota pôdy trvalo 
nad 10 °C.
Tabuľka nižšie uvádza dobu 
klíčenia niektorých osív pri 
voľnom vysádzaní. Údaje, 
samozrejme, platia, ak sú 
podmienky pre osivá priazni-
vé. 

	 Zelenina	 Doba klíčenia
	 fazuľa	 8–10 dní
	 hrášok	 8–10 dní
	 cvikla	 10–14 dní
	 Lahôdková kukurica	 8–10 dní
	 paštrnák	 12–16 dní
	 petržlen	 20–28 dní
	 reďkovka	 6–10 dní
	 šalát	 6–8 dní
	 tekvica	 6–8 dní
	 mrkva	 16–21 dní
	 šťaveľ	 12–14 dní
	 špenát	 10–12 dní
	 uhorka	 5–8 dní
	 cibuľa	 10–12 dní
	 zeler	 20–21 dní

Kto chce mať počas roka krásny trávnik, nech začne na jar 
prevzdušňovať. Najlepším obdobím na to je čas od polovice 
marca do polovice apríla. Následným krokom starostlivosti 
o trávnik je aplikácia trávnikového hnojiva s vyšším obsa-
hom dusíka, ktoré za týždeň-dva dokáže zázraky a premení 
trávnik na krásny zelený koberec.
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Porušili zákaz vychádzania
3. februára preverovala MsP 
na Školskej ulici telefonické 
oznámenie, podľa ktorého 
mali do bytov zvoniť nezná-
me osoby s tým, že ponúka-
jú služby na výmenu okien. 
Hliadka na mieste našla dve 
osoby, ktoré zastupovali 
firmu z Trebišova. Nakoľko 
platí počas núdzového sta-
vu nariadeného vládou SR 
zákaz vychádzania, prípad 
prevzala OOPZ Šamorín.

Venčil pitbulla bez vodítka
8. februára prišlo MsP 
oznámenie, že na Mest-
skom majeri sa údajne voľ-
ne pohybuje pes plemena 
pitbull so svojím majiteľom 
a ohrozuje okoloidúcich. 
Hliadka na mieste zistila, 
že oznámenie je pravdivé  
a majiteľovi vysvetlila, že 
sa dopustil priestupku pod-
ľa VZN 9/2015,§5, ods.2, 
ktorý zakazuje voľný pohyb 
psov v intraviláne mesta 
Šamorín. Majiteľ sa bránil, 
že ide o vycvičeného psa, 
ktorý sa nepohol od svojho 
majiteľa ani na meter a bolo 
vidieť, že počúva na majite-
ľa. Hliadke sa ospravedlnil 
a tvrdil, že nevedel o záka-
ze voľného pohybu psov. 
Následne miesto opustil. 

Narazila do dopravnej 
značky

12. februára sa na Mestskom 
majeri stala dopravná neho-
da, v ktorej narazilo vozidlo 
do prenosnej dopravnej 
značky a bola poškodená 
tak predná časť vozidla ako 
aj značka. Vodička hliadke 
tvrdila, že značku nevide-
la. Sama nebola zranená, 
ani nepotrebovala lekárske 
ošetrenie. Na miesto neho-
dy bola privolaná hliad-
ka OO PZ Šamorín, ktorá  
u vodičky vykonala dycho-
vú skúšku s negatívnym 
výsledkom. Vozidlo bolo 
odťahovou službou z cesty 
odstránené. Prípad vyšetru-
je ODI Dunajská Streda.

Myslela si, 
že vysielanie ruší sused

24. februára v noci prevero-
vala hliadka MsP oznámenie 
z Čilistovskej cesty, podľa 
ktorého mal oznamovateľke 
rušiť televízny signál sused, 
v dôsledku čoho nemohla 
pozerať televíziu. Hliadka na 
mieste preverila, že televízor 
funguje normálne a ozna-
movateľka pravdepodobne 
trpí duševnou poruchou. 
MsP ju upokojila a vyzvala ju 
na pravidelné užívanie svo-
jich liekov. 

Sčítanie obyvateľov 
môžu zneužiť podvodníci 

Elektronické sčítanie obyva-
teľov sa začalo vo februári  
a Prezídium Policajného 
zboru už v prvý týždeň upo-
zornilo na to, že situáciu sa 
môžu snažiť zneužiť podvod-
níci, ktorí chcú podviesť a 
ukradnúť ľudí, predovšetkým 
seniorov.
Zámerom asistovaného 
sčítania obyvateľov je, že  
vo vyplnení sčítacieho hárku 
pomáhajú obyvateľom, ktorí 
nemôžu hárok vyplniť online, 
asistenti vymenované samo-
správou. Túto službu sa bude 
dať využiť na miestach urče-
ných samosprávou. Domov 
k občanom prichádzajú len  
v prípade, že ide o senio-
rov, príp. imobilné osoby, aj 

to výlučne po telefonickom 
dohovore, vo vpred určený 
čas. Asistenti sa samozrejme 
musia vedieť preukázať.
„Každému, kto nevie vyplniť 
elektronický sčítací hárok na 
webstránke scitanie.sk, resp. 
nemôže požiadať príbuzných  
o pomoc, odporúčame, aby po 
1. apríli osobne vyhľadali mies-
ta určené samosprávou, kde 
mu v tom pomôžu asistenti 
– po predchádzajúcom telefo-
nickom dohovore” – informuje 
polícia a vzápätí upozorňuje 
obyvateľov, aby si v žiadnom 
prípade nepúšťali cudzincov 
do domu a ak majú podozre-
nie, že ide o trestný čin, okam-
žite kontaktovali políciu na 
telefónnom čísle 158.

Platí sprísnený zákaz vychádzania
Nakoľko sa pandemická 
situácia nezlepšuje, naďalej 
platia sprísnené podmien-
ky zákazu vychádzania. Po 
20.00 hodine večer sa v uli-
ciach nemožno zdržiavať. Tí, 
ktorí nemôžu vykonávať prá-
cu z domu, sa na pracovisko 
dostanú len s potvrdením 
od zamestnávateľa. Zákaz 
vychádzania neplatí medzi 
1.00 a 5.00 hodinou nadrá-
nom. Nariadenie bude platiť 
do 19. marca.
„Šamorínčania sú našťastie 
veľmi disciplinovaní. Dodr-
žiavali opatrenia a odkedy sa 
sprísnil zákaz vychádzania, po 
20.00 hodine večer je mesto 

ľudoprázdne. Ak niekoho 
náhodou stretneme, upozor-
níme ho. Posilnili sme hliadky  
a tých pár ľudí, ktorých v uli-
ciach vídame, ide väčšinou 
z alebo do práce. V týchto 
dňoch som preveroval dve 
osoby na autobusovej stanici, 
ale vedeli preukázať, že čaka-
jú na závodný autobus. Ak si 
niekto zabudne nasadiť rúško, 
po upozornení si ho hneď 
nasadí. Keď začalo byť teplej-
šie, stalo sa, že sa mladí začali 
schádzať v parku, ale po upo-
zornení poslúchli a rozišli sa. 
Dúfam, že naši občania ešte 
budú zvládať situáciu, nakoľko 
nie je našim cieľom rozdávať 

pokuty, ale zabrániť šíreniu 
pandémie” – referuje pre naše 
noviny náčelník MsP Imrich 
Szabados.
Povolené je ísť k lekárovi, vete-
rinárovi alebo do lekárne, 
vychádzka so psom je možná 
v okruhu do 1 km od bydliska. 
Zákaz sa nevzťahuje na starost-
livosť o hospodárske zvieratá, 
ani na cesty kvôli úradným zále-
žitostiam. Cesta do zahraničia 
je možná, ale je k tomu potreb-
ný negatívny test. V čase medzi 
5.00 a 20.00 hodinou je možné 
ísť s testom do obchodu, na 
poštu, do čistiarne, optiky, tra-
fiky, banky, poisťovne, knižnice, 
autoservisu alebo cykloservisu. 

Na pohreb, krst a svadbu môže-
me ísť bez obmedzení. Pobyt 
a šport v prírode je povolený 
kedykoľvek, avšak len na území 
okresu. 	              	             (km)

Imrich Szabados: nie je našim 
cieľom rozdávať pokuty, ale 
zabrániť šíreniu pandémie
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Zmenil sa prevádzkový poriadok zberných dvorov

Separovanie kuchynského odpadu sa čoskoro začne aj na sídliskách
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Zákon o odpadoch a straté-
gia mesta v tejto oblasti sa 
čoraz výraznejšie orientu-
je na separovanie odpadov 
z domácností. Kým v roku 
2020 bol v Šamoríne pomer 
separovaného odpadu k cel-
kovému množstvu odpadov z 
domácností zhruba na úrovni 
40%, zámerom samosprá-
vy je v horizonte niekoľkých 
rokov tento podiel zvýšiť na 
60%.
Ervin Sármány, prednosta 
mestského úradu prehovoril  
o tom, že dôvodom tejto nutnej 
zmeny nie je len ochrana život-
ného prostredia.
„Samospráva nášho mesta na 
tento rok nezvýšila poplatok  
z odpadov – uviedol. – Aby 
sme nemuseli ani v budúcnosti 
platiť za odpady viac, musíme 
odovzdať odpady vznikajúce  
v domácnostiach už vyseparo-
vané. Napríklad papier, plasty, 

kovy, konzervy a kovové oba-
ly od nápojov, viacvrstvové 
tetrapakové nápojové obaly, 
polystyrénové obaly od jedál 
a sklo odvážajú organizácie 
zodpovednosti výrobcov bez-
platne, avšak za odvoz zmeso-
vého odpadu  platíme obrovské 
peniaze, ročne asi 600-tisíc eur. 
Myslím si preto, že pokročiť  
v oblasti separovania odpadov je 
náš spoločný záujem.”
V prvom kroku prišlo ku sprís-
neniu prevádzkového poriadku 
zberných dvorov na Rybárskej 
ulici a v Mliečne, ktoré spravuje 
mestská spoločnosť AREA s.r.o. 
„Chceli by sme dosiahnuť, aby 
sa obyvatelia Šamorína a mest-
ských častí nepozerali na zber-
né dvory tak, že sú to bezodné 
skládky, ale zariadenia, ktoré 
slúžia na separovanie odpadu 
– zhrnul Arnold Kocsis, vedúci 
oddelenia životného prostre-
dia mestského úradu. – Doma,  

v domácnostiach už totiž veľa 
ľudí separuje, zbierajú papier, 
plasty, avšak keď ide o zberný 
dvor, z nejakého dôvodu zoberie 
každý všetko spolu pomiešané a 
len vyhodí do kontajnera.”
Nakoľko v poslednom roku boli 
kvôli pandémii vo viacerých 
obciach regiónu zberné dvory 
buď zatvorené alebo otvorené 
len na hodinu-dve týždenne, 
vnímame trend skúsiť doniesť 
odpady na šamorínske zberné 
dvory. Aby sme tomu predišli, 
šamorínske zberné a separač-
né dvory sú od začiatku marca 
otvorené v pracovné dni už len 
od 8.00 do 15.30, v sobotu od 
8.00 do 13.00.  Ďalšou dôleži-
tou zmenou bude, že sa im zvýši 
počet zamestnancov a obyva-
telia budú povinní riadiť sa ich 
pokynmi ohľadom separovania 
a uloženia donesených odpadov. 
Za pár mesiacov bude pri vjaz-
de na zberné dvory inštalovaný 

elektronický vstupný systém  
a obyvatelia riadne platiaci 
poplatky za odpad dostanú čipo-
vú kartu. Len takto sa bude dať 
otvoriť závora na vjazde. „Našim 
cieľom je, aby zberné dvory vyu-
žívali len tí, ktorí financujú šamo-
rínske odpadové hospodárstvo, 
teda výlučne Šamorínčania” – 
vyhlásil prednosta.
Mestský úrad do budúcna plá-
nuje aj osvetové kampane, aby 
sa realizovali kroky smerom  
k zvýšeniu podielu vyseparo-
vaného odpadu na 60%. Treba 
sa naučiť napr. to, že PET-fľašky  
a lepenkové krabice treba dať do 
príslušných kontajnerov alebo 
vriec stlačené, resp. zložené, 
aby ťažké nákladné vozidlá  
s odpadom neprevážali vzdu-
ch. Musíme zmeniť pohľad na 
svet, aby naše životné prostre-
die ostalo zachované a odpa-
dové hospodárstvo ekonomic-
ky udržateľné.            (la)

Zákon uložil samosprávam 
povinnosť od začiatku tohto 
roka separovať kuchynský 
bioodpad. Samospráva mesta 
už vlani vydala niekoľko sto 
kompostérov pre obyvateľov 
žijúcich v rodinných domoch. 
Tento rok sa môžu do separo-
vania rozložiteľného bioodpa-
du zapojiť aj obyvatelia sídlisk. 
Ing. Arnold Kocsis, vedúci 
oddelenia životného prostre-
dia mestského úradu referoval 
našim novinám o legislatívnych 
predpisoch a príprave procesu 
selektívneho zberu kuchynské-
ho odpadu.
„Mesto sa úspešne uchádza-
lo o grant z Envirofondu, vďa-
ka čomu sme zakúpili viac ako 
1500 domácich kompostérov. 
Tieto sa nám ešte vlani poda-
rilo distribuovať k užívateľom, 
čím sme vytvorili predpoklady 
na separovaný zber kuchynské-
ho odpadu z rodinných domov.  
S dodávateľmi už rokujeme o 
tom, ako by sme od júla 2021 
mohli začať realizovať separova-
ný zber tohto typu odpadu aj zo 
sídlisk” – približuje Arnold Kocsis.

Kontajnery na bioodpad sa pri 
sídliskách objavia približne v 
polovici roka; po skúšobnej 
prevádzke od júla 2021 do kon-
ca roka získa vedenie mesta 
reálny obraz o tom, ako by sa 
dal tento projekt realizovať  
a do akej miery zaťaží rozpočet 
mesta.
„Šamorín patrí k tým obciam, 
ktoré začali biologický odpad 
separovať ešte dávno pred 
platnosťou zákona. Avšak na 

to, aby to dobre fungovalo, 
budeme potrebovať aj súčin-
nosť obyvateľov. Je nutná roz-
siahla a účinná informačná 
kampaň, aby si ľudia uvedomili 
dôležitosť recyklácie odpadu” 
– vysvetľuje vedúci oddelenia.
Vlani na Slovensku tvoril rozlo-
žiteľný kuchynský odpad viac 
ako 45% odpadu z domác-
ností a jeho veľká časť skončila 
v kontajneroch komunálneho 
odpadu, kde sa rýchlo rozkla-

dal, uvoľňujúc veľké množstvá 
škodlivého skleníkového plynu 
do ovzdušia.
Mestské zastupiteľstvo sa na 
poslednom vlaňajšom zasad-
nutí uznieslo, že na rok 2021 
nezvýši miestne dane a poplat-
ky a nezmení sa ani výška 
poplatku za odpady – napriek 
tomu, že zavedenie povinnos-
ti separovať biologický odpad 
zaťaží rozpočet mesta ďalšími 
nákladmi. 		  (s)

Podobné kontajnery sa čoskoro objavia aj na našich sídliskách (Ilustračný záber)


